



平成 19 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 10 月 6 日

上場会社名 ミタチ産業株式会社

(コード番号: 3321 東証・名証 第一部)

(URL <http://www.mitachi.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橘 至 朗

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 伊 藤 洋 TEL : (052) 332 - 2596

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

平成 18 年 5 月期比 連結（新規）- 社（除外）- 社 持分法（新規）- 社（除外）- 社

2. 平成 19 年 5 月期第 1 四半期の財務・業績の概況（平成 18 年 6 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期） 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	7,203	18.2	187	35.7	221	36.1	138	60.2
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	6,094	3.8	138	29.7	162	28.4	86	40.1
(参考) 平成 18 年 5 月期	25,380	6.0	714	15.3	803	15.1	473	13.7

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	18 87	
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	11 78	
(参考) 平成 18 年 5 月期	64 47	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成 19 年 5 月期第 1 四半期 7,350,000 株 平成 18 年 5 月期第 1 四半期 7,350,000 株
 平成 18 年 5 月期 7,350,000 株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成 19 年 5 月期第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準に推移する中、設備投資は引き続き増加し、また個人消費についても増加基調にあるなど、総じて好調に推移しました。

このような中、当社グループの主要取引先である自動車関連業界につきましては、カーナビゲーション、ハイブリッドカーなどカーエレクトロニクス分野の更なる伸展により、引き続き販売は堅調に推移いたしました。しかしながら、アミューズメント関連業界につきましては、得意先の生産状況の影響を受け、やや厳しい営業活動となりました。

この結果、当社グループの当第 1 四半期の連結売上高は 7,203 百万円となり、営業利益は 187 百万円、経常利益は 221 百万円、第 1 四半期純利益は 138 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	11,631	4,360	37.5	592	74
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	10,912	3,965	36.3	539	49
(参考) 平成 18 年 5 月期	11,016	4,320	39.2	587	22

(注) 期末発行済株式数 平成 19 年 5 月期第 1 四半期 7,350,000 株 平成 18 年 5 月期第 1 四半期 7,350,000 株
 平成 18 年 5 月期 7,350,000 株

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	148	102	39	860
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	238	66	366	863
(参考)平成 18 年 5 月期	1,258	339	822	1,156

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

平成 19 年 5 月期第 1 四半期の財政状態は、平成 18 年 5 月末と比較して現金及び預金が 296 百万円減少、受取手形及び売掛金が 188 百万円増加、たな卸資産が 706 百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が 589 百万円増加しました。また、建物及び構築物が 121 百万円増加しました。

その結果、平成 19 年 5 月期第 1 四半期の総資産は 11,631 百万円となり、平成 18 年 5 月末と比較して 614 百万円増加しました。

添付資料

要約第 1 四半期連結貸借対照表、要約第 1 四半期連結損益計算書、第 1 四半期連結株主資本等変動計算書
第 1 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(参考)平成 19 年 5 月期第 1 四半期個別経営成績の概況(平成 18 年 6 月 1 日～平成 18 年 8 月 31 日)

(注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	7,035	17.1	167	22.5	200	24.8	118	38.6
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	6,006	1.6	136	11.9	160	12.3	85	15.6
(参考)平成 18 年 5 月期	24,911	5.7	701	13.2	797	13.1	459	14.9

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	11,502	4,314	37.5	587	06
平成 18 年 5 月期第 1 四半期	10,827	3,992	36.9	543	25
(参考)平成 18 年 5 月期	10,987	4,284	39.0	582	94

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

3. 平成19年5月期の連結業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）の修正

中間期（平成18年6月1日～平成18年11月30日）の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	15,790	290	320	190
今回修正予想（B）	14,300	290	320	190
増減額（B）（A）	1,490			
増減率（％）	9.4			
前年同中間期実績	12,588	367	420	256

通期（平成18年6月1日～平成19年5月31日）の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	33,950	820	860	500
今回修正予想（B）	32,400	820	860	500
増減額（B）（A）	1,550			
増減率（％）	4.6			
前年同通期実績	25,380	714	803	473

（参考）平成19年5月期の個別業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）の修正

中間期（平成18年6月1日～平成18年11月30日）の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	15,060	310	340	200
今回修正予想（B）	13,700	310	340	200
増減額（B）（A）	1,360			
増減率（％）	9.0			
前年同中間期実績	12,408	346	397	234

通期（平成18年6月1日～平成19年5月31日）の修正

（単位：百万円）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A）	32,390	760	810	470
今回修正予想（B）	31,000	760	810	470
増減額（B）（A）	1,390			
増減率（％）	4.3			
前年同通期実績	24,911	701	797	459

[連結業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績見通しにつきましては、主要取引先であるアミューズメント関連業界向け販売が、得意先の生産状況の影響により期初計画を下回る見込みであり、予想売上高を下方修正いたしました。しかしながら、経費の抑制もあり、同販売の落ち込みによる利益に対する影響は軽微であり、利益面につきましては公表しておりました通期の予想に対し、現時点において変更はありません。

（注） 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 要約第1四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)						
流動資産						
1. 現金及び預金		891,626	894,773	3,147		1,187,888
2. 受取手形及び売掛金		5,744,326	5,737,292	7,034		5,555,892
3. たな卸資産		2,873,318	1,957,645	915,672		2,166,825
4. 繰延税金資産		58,363	61,405	3,041		58,349
5. その他		238,840	106,856	131,984		290,911
貸倒引当金		515	498	16		478
流動資産合計		9,805,960	8,757,474	1,048,486	12.0	9,259,388
固定資産						
1. 有形固定資産		1,164,983	1,037,257	127,725	12.3	1,100,640
(1) 建物及び構築物		607,654	489,433	118,220		486,074
(2) 機械装置及び運搬具		43,433	58,309	14,876		46,564
(3) 土地		441,410	441,410			441,410
(4) 建設仮勘定		17,285		17,285		73,038
(5) その他		55,198	48,103	7,094		53,552
2. 無形固定資産		156,501	154,520	1,981	1.3	163,463
3. 投資その他の資産		503,572	962,938	459,365	47.7	493,338
(1) 投資有価証券		160,604	73,790	86,814		154,011
(2) 差入保証金		250,489	808,861	558,372		251,188
(3) 繰延税金資産		8,739		8,739		5,358
(4) その他		83,738	80,286	3,451		82,780
固定資産合計		1,825,057	2,154,716	329,658	15.3	1,757,442
資産合計		11,631,018	10,912,190	718,827	6.6	11,016,830

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,851,978	4,247,693	604,284		4,262,230
2. 短期借入金	1,442,033	1,439,933	2,099		1,374,157
3. 1年以内償還予定の社債		500,000	500,000		
4. 1年以内返済予定の長期 借入金	264,524	114,623	149,900		264,524
5. 未払法人税等	81,352	73,886	7,466		140,900
6. 賞与引当金	52,060	51,900	160		96,400
7. 役員賞与引当金	5,000		5,000		16,124
8. その他	201,349	186,614	14,734		157,581
流動負債合計	6,898,297	6,614,651	283,645	4.3	6,311,917
固定負債					
1. 長期借入金	323,336	287,860	35,476		339,467
2. 繰延税金負債	6,403	2,859	3,544		1,622
3. その他	42,125	37,492	4,632		43,413
固定負債合計	371,864	328,212	43,652	13.3	384,503
負債合計	7,270,161	6,942,863	327,298	4.7	6,696,421
(少数株主持分)					
少数株主持分		4,003	4,003		
(資本の部)					
資本金		521,600	521,600		
資本剰余金		572,400	572,400		
利益剰余金		2,837,174	2,837,174		
その他有価証券評価差額金		1,188	1,188		
為替換算調整勘定		32,960	32,960		
資本合計		3,965,322	3,965,322		
負債、少数株主持分及び 資本合計		10,912,190	10,912,190		

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	521,600		521,600		521,600
2.資本剰余金	572,400		572,400		572,400
3.利益剰余金	3,179,481		3,179,481		3,132,588
株主資本合計	4,273,481		4,273,481		4,226,588
評価・換算差額					
1.その他有価証券評価 差額金	14,163		14,163		10,246
2.為替換算調整勘定	68,995		68,995		79,274
評価・換算差額等合計	83,158		83,158		89,521
少数株主持分	4,216		4,216		4,299
純資産合計	4,360,856		4,360,856		4,320,409
負債純資産合計	11,631,018		11,631,018		11,016,830

2. 要約第1四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額			金 額	金 額	増減率
売上高		7,203,537	6,094,640	1,108,897	18.2	25,380,703
売上原価		6,512,732	5,506,073	1,006,658	18.3	22,814,591
売上総利益		690,804	588,566	102,238	17.4	2,566,111
販売費及び一般管理費		502,858	450,015	52,842	11.7	1,851,864
営業利益		187,946	138,551	49,395	35.7	714,247
営業外収益		40,793	30,707	10,085	32.8	131,209
1. 受取利息		1,108	3,679	2,570		12,707
2. 受取配当金		557	300	257		690
3. 仕入割引		12,573	11,536	1,037		50,606
4. 受取家賃		12,777	13,131	354		51,462
5. 為替差益		12,999	409	12,590		
6. その他		777	1,651	874		15,742
営業外費用		7,532	6,698	833	12.4	42,096
1. 支払利息		4,103	4,318	214		15,582
2. ファクタリング料		785	539	245		2,259
3. 売上割引		2,428	690	1,738		5,200
4. 為替差損						14,627
5. その他		215	1,150	935		4,427
経常利益		221,207	162,559	58,647	36.1	803,359
特別利益			333	333		343
1. 貸倒引当金戻入益			21	21		302
2. 賞与引当金戻入益			312	312		41
特別損失			1,662	1,662		1,399
1. 固定資産売却損			1,662	1,662		
2. 固定資産除却損						1,399
税金等調整前第1四半期(当期)純利益		221,207	161,230	59,976		802,303
法人税、住民税及び事業税		82,440	75,810	6,630	8.7	340,308
法人税等調整額			1,200	1,200		11,683
少数株主利益(：損失)		0	14	13		245
第1四半期(当期)純利益		138,767	86,635	52,131	60.2	473,924

3. 第1四半期株主資本等変動計算書

当第1四半期（自 平成18年6月1日 至 平成18年8月31日）

（単位：千円）

	株主資本				評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成18年5月31日残高	521,600	572,400	3,132,588	4,226,588	10,246	79,274	89,521	4,299	4,320,409
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			91,875	91,875					91,875
当期純利益			138,767	138,767					138,767
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 （純額）					3,916	10,279	6,362	82	6,445
当四半期中の変動額合計			46,892	46,892	3,916	10,279	6,362	82	40,447
平成18年8月31日残高	521,600	572,400	3,179,481	4,273,481	14,163	68,995	83,158	4,216	4,360,856

（参考）前連結会計年度（自 平成17年6月1日 至 平成18年5月31日）

（単位：千円）

	株主資本				評価・換算差額等			少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算差 額等合計		
平成17年5月31日残高	521,600	572,400	2,882,289	3,976,289	689	26,907	27,596	3,978	4,007,864
連結会計年度中の変動額									
剰余金の配当			110,250	110,250					110,250
剰余金の配当 （中間配当額）			91,875	91,875					91,875
利益処分による役員賞与			21,500	21,500					21,500
当期純利益			473,924	473,924					473,924
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 （純額）					9,557	52,367	61,924	320	62,245
連結会計年度中の変動額合計			250,299	250,299	9,557	52,367	61,924	320	312,545
平成18年5月31日残高	521,600	572,400	3,132,588	4,226,588	10,246	79,274	89,521	4,299	4,320,409

4. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年5月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年5月期
区 分			
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	221,207	161,230	802,303
減価償却費	37,946	33,764	146,430
固定資産売却益			302
固定資産除却損			1,399
賞与引当金の増減額(:減少)	44,340	44,500	
役員賞与引当金繰入額の増減額(:減少)	11,124		16,124
貸倒引当金の増減額(:減少)	36	21	41
受取利息及び受取配当金	1,665	3,979	13,397
支払利息	4,103	4,318	15,582
売上債権の増減額(:増加)	195,465	245,743	444,318
たな卸資産の増減額(:増加)	708,267	294,809	498,054
その他流動資産の増減額(:増加)	20,177	54,298	73,908
差入保証金の増減額(:増加)	85	10,943	547,463
仕入債務の増減額(:減少)	600,381	354,119	348,389
その他流動負債の増減額(:減少)	42,329	41,629	9,972
未払消費税の増減額(:減少)	32,016	50,764	47,886
役員賞与の支払額		21,500	21,500
小計	2,749	461,519	1,676,893
利息及び配当金の受取額	1,096	868	14,843
利息の支払額	4,103	3,343	15,766
法人税等の支払額	143,230	220,624	417,113
営業活動によるキャッシュ・フロー	148,986	238,420	1,258,856
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	6,000	6,000	46,000
定期預金の払戻による収入	6,000	6,000	46,000
有形固定資産の取得による支出	102,068	9,327	118,448
有形固定資産の売却による収入			302
無形固定資産の取得による支出	1,115	400	32,456
投資有価証券取得による支出			50,000
関係会社株式の取得による支出			14,971
関係会社出資金の取得による支出		55,795	55,795
貸付けによる支出			70,000
差入保証金の差入による支出	749		1,123
預り保証金の預りによる収入	1,288		4,517
保険積立金の解約による支出			10,573
その他	940	821	11,749
投資活動によるキャッシュ・フロー	102,783	66,350	339,150
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	2,168,617	26,136	5,372,499
短期借入金の返済による支出	2,100,000	200,000	5,612,442
長期借入れによる収入			300,000
長期借入金の返済による支出	16,131	82,331	180,824
社債の償還による支出			500,000
配当金の支払額	91,875	110,250	202,124
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,388	366,444	822,892
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,103	3,732	5,659
現金及び現金同等物の増減額(:減少)	296,261	190,642	102,472
現金及び現金同等物の期首残高	1,156,888	1,054,416	1,054,416
現金及び現金同等物の期末残高	860,626	863,773	1,156,888

5. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計年度における生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成18年6月1日〕 〔至 平成18年8月31日〕	前年同期比(%)
海外部門	1,234,157	121.3

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、部門別に記載しております。
 2. 生産実績は、当社連結子会社 M.A. TECHNOLOGY, INC. にて生産した製品の販売金額を表しております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注状況

当社グループでは受注生産をしておりませんので省略しております。

(3) 仕入実績

当第1四半期連結会計年度における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成18年6月1日〕 〔至 平成18年8月31日〕	前年同期比(%)
半導体	2,298,963	116.6
液晶	679,252	147.8
電子部品	826,977	122.0
ユニット・アセンブリ	2,192,342	127.8
その他	1,079,352	130.1
合 計	7,076,887	125.1

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別に記載しております。
 2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分の仕入実績を控除しております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(4) 販売実績

当第1四半期連結会計年度における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自 平成18年6月1日〕 〔至 平成18年8月31日〕	前年同期比(%)
半導体	2,355,327	107.0
液晶	467,245	136.6
電子部品	980,224	122.7
ユニット・アセンブリ	2,284,159	119.6
その他	1,116,581	132.3
合 計	7,203,537	118.2

当第1四半期連結会計年度における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部門別	当第1四半期連結会計年度 〔自平成18年6月1日 至平成18年8月31日〕	前年同期比(%)
デバイス部門	4,426,879	107.9
海外部門	1,234,157	121.3
ソリューション部門	1,067,726	118.4
その他部門	474,774	669.1
合計	7,203,537	118.2

(注) 1. 当社グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品
海外部門	海外連結子会社にて行う生産品
ソリューション部門	電子機器等の組付加工(アセンブリ)
その他部門	電子機器組付用ロボット(チップマウンター、部品挿入機)、半田付装置

2. 主要な業種別の販売実績および当該販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

(単位：千円)

業種別	前第1四半期連結会計年度 〔自平成17年6月1日 至平成17年8月31日〕		当第1四半期連結会計年度 〔自平成18年6月1日 至平成18年8月31日〕	
	金額	割合	金額	割合
自動車関連	3,042,455	49.9%	3,363,996	46.7%
アミューズメント関連	635,097	10.4%	995,005	13.8%
その他	2,417,087	39.7%	2,844,536	39.5%
合計	6,094,640	100.0%	7,203,537	100.0%

3. 上記業種は、当社にて得意先毎に業種を判断し集計しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。